TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 287/TCHQ-KTTT
V/v: Thuế và giá tính thuế IP phone
	Hà Nội, ngày 23 tháng 01 năm 2006

	Kính gửi:
	Công ty cổ phần thương mại và dịch vụ kỹ thuật ITC
Số 11 Ngõ 167 Tây Sơn, Đống Đa, Hà Nội

Trả lời công văn số 20/CV-ITC ngày 01/12/2005 của Công ty Cổ phần Thương mại và Dịch vụ kỹ thuật ITC hỏi về thuế suất và giá tính thuế đối với mặt hàng điện thoại IP Phone và USB phone nhập khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về thuế suất thuế nhập khẩu và thuế giá trị gia tăng: Để biết mức thuế suất thuế nhập khẩu và thuế GTGT một mặt hàng nhập khẩu, trước hết phải phân loại hàng hóa theo danh mục hàng hóa nhập khẩu. Căn cứ để thực hiện phân loại hàng hóa là Thông tư 85/2003/TT-BTC ngày 29/8/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc phân loại hàng hóa theo Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu và Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi, Biểu thuế xuất khẩu.

2. Về giá tính thuế: Căn cứ Thông tư số 113/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính, hướng dẫn thực hiện Nghị định 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 của Chính phủ, thì hàng hóa nhập khẩu có xuất xứ từ Trung Quốc nói chung và mặt hàng điện thoại IP Phone, USB phone nói riêng được xác định trị giá tính thuế nhập khẩu theo hướng dẫn tại điểm 1.2, mục I, phần B Thông tư số 113/2005/TT-BTC, nói trên, không có giá tính thuế tối thiểu.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty Cổ phần Thương mại và Dịch vụ kỹ thuật ITC được biết và liên hệ với Chi cục Hải quan nơi Công ty dự định làm thủ tục nhập khẩu để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu: VT, KTTT (3)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An